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...شــما خودتان جوان هایی هســتید که می توانید همه کارها را انجام بدهید.مخترعین ما می توانند در سطح بالا اختراع بکنند. 
مبتکرین ما می توانند در ســطح بالا ابتکار کنند، به شــرط اینکه خودشــان اعتماد به نفس داشته باشــند و معتقد بشوند به اینکه 

»می توانیم«... این شما جوان های کشور هستید که در هر جا هستید، باید به فکر آتیه کشور خودتان باشید.
 لازم اســت که با دو خصیصه اتکا به خدای تبارک و تعالی و اطمینان به نفس به پیش بروید و بعد از مدت کوتاهی خواهید دید 

که راه های سعادت بر شما باز می شود...



با سلام و عرض تبریک به مناسبت آغاز سال تحصیلی جدید. همان طور که می دانیم رسم فنی و نقشه کشی را »زبان صنعت« نامیده اند. چون از 

طریق خواندن و درک یک ترسیم فنی می توان به ذهن واندیشه طراح و ماهیت آنچه که قرار است ساخته و تولید شود، پی برد. ضمن آنکه از این طریق ارتباط 

طراحان با صنعتگران برقرار شده و یک زبان مشترک ــ در تمام دنیا ــ بین آنها حاکم می شود.

از طرفی موفقیت در تولید هر محصول، مبتنی بر وجود نقشه های دقیق و استاندارد است. بدیهی است که هنرجویان رشته ساخت و تولید با توجه به 

اهمیت و کاربرد رشته تخصصی خود در سطوح دیپلم یا بالاتر، ناگزیر به استفاده از ترسیم فنی و نقشه، خصوصاً در جایگاه نقشه خوانی صنعتی  خواهند بود. 

و با درک همین ضرورت و رویکرد، کتاب : رسم فنی تخصصی و کتاب کار آن ــ به عنوان مکمل کتاب درسی ــ و با هدف تحکیم آموخته های فراگیران 

این درس تألیف شده است. برای آنکه شما همکار محترم از محتوای تهیه شده کتاب کار به نحو مؤثری در زمان تدریس خود بهره مند شوید، پیشنهادهایی 

جهت یادآوری ارائه می شود تا آنها را در کنار تجربیات و سوابق »آموزشی ــ صنعتی« ارزشمند خود قرار داده و در نهایت به نحو رضایت بخشی، موفق به 

ارائه آسان مطالب و یادگیری بهتر هنرجویان عزیز شوید.

بیشترین انتظاری که از فارغ التحصیلان رشته ساخت و تولید در مورد یادگیری رسم فنی عمومی و تخصصی وجود دارد، توانایی خواندن و درک 

نقشه های صنعتی است. بنابراین در تألیف و تدوین مطالب کتاب درسی، خصوصاً طراحی برگه های ارزشیابی و نقشه خوانی برای »کتاب کار« این موضوع 

مدنظر بوده و انجام تمرینات ترسیمی برای هنرجویان رشته ساخت وتولید در مقایسه با هنرجویان برخی از رشته های فنی، کمتر مدنظر بوده است.

 مرور ومطالعه اجمالی تمرین های کتاب کار ) قبل از تدریس ( به برنامه ریزی و طرح درس شما برای ارزشیابی از آموخته های فراگیران در داخل 

کلاس یا منزل کمک می کند.

 استفاده از جدول پیشنهادی بودجه بندی تدریس به شما کمک می کند که در زمان تعیین شده، به نحو مطلوبی زمان تدریس و ارزشیابی را مدیریت 

کنید. این جدول در صفحه 12 و 13کتاب درسی ارائه شده است.در صورت وجود تعطیلی  بهتر است کلاس جبرانی داشته باشید و تمرینات کتاب کار 

برای حل تمرین توضیح داده شوند.

 استاندارد ظرفیت کلاس برای تدریس رسم فنی تخصصی رشته ساخت و تولید، یک هنر آموز به ازاء هر 15 هنرجو است. در صورتی که تعداد 

بیشتر از 16 نفر باشند، به یک همکار کمکی نیاز خواهید داشت.

 کتاب کار باید در هر جلسه ــ در کنار کتاب درسی ــ همراه هنرجو باشد. برخی از تمرینات کتاب کار باید با راهنمایی شما در کلاس درس حل 

سخنی با هنرآموزان محترم



شوند و برخی دیگر با راهنمایی و صلاحدید شما باید در منزل حل شوند. در این خصوص یادآوری »به همراه داشتن کتاب کار در هر جلسه« به هنرجویان 

پیشنهاد می شود.

 قبل از حل تمرینات کتاب کار توسط هنرجویان، آنها را راهنمایی فرمایید تا به طور صحیح و بادقت مناسب و راهنمایی با مداد اقدام به حل 

تمرین ها نمایند.

 فرض بر این است که هنرجویان مطالب رسم فنی عمومی سال دوم را در حد قابل قبولی فرا گرفته اند. در صورتی که هنر جویی در پاسخ به 

ارزشیابی ها و نقشه خوانی با مشکلی مواجه شد، توضیحات لازم را ارائه کنید و ضمن راهنمایی، به او یاد آورشوید که قبل ازحل تمرین مورد نظر به شماره 

صفحه کتاب درسی ) که بعضاً درجدول پایین برخی از صفحات کتاب کاراشاره شده( جهت مرورمجددمطالب درسی مراجعه نماید.

 در طراحی تمرین های کتاب درسی و کتاب کار تا حد امکان از نمونه های صنعتی استفاده شده است، تا هنرجو در آنچه یاد می گیرد، فایده و لذتی 

را احساس نموده و به آنها علاقه نشان دهد.

 تمرین هایی که در کتاب کار ارائه شده اند، نه تنها مدرسان را از تکثیر و تهیه صورت مسأله نقشه ها بی نیاز می کند، بلکه در وقت هنرجویان در 

ترسیم صورت مسأله نقشه های اولیه نیز صرفه جویی می شود.

 سعی شده اولویت بندی و تقدم و تأخر مطالب کاربرگ های کتاب کار با رعایت سلسله مراتب یادگیری و »نظم آموزشی« تهیه شود، بنابراین بهتر 

است هنرجویان هرگز بدون انجام تمرین قبلی به انجام تمرین بعدی نپردازند.

 ٭ جدول )فهرست( راهنمای برگ های کتاب کار را در صفحه 9 و 10 ملاحظه کنید.

نکاتی پیرامون تمرینات : »کتاب درسی وکتاب کار«
 تمام تمرینات کتاب درسی و کتاب کار در قالب: »ارزشیابی« و »نقشه خوانی« مطرح شده است که در ضمن تدریس با راهنمایی استاد محترم، 

توسط هنرجویان در حین تدریس  یا پس از تدریس )در کلاس درس یا منزل( مورد سنجش قرار می گیرد. در قسمت پایین )سمت چپ( برخی از صفحات 

کتاب درسی از یک تصویر به صورت نماد              استفاده شده است. پس از مطالعه هر صفحه از مطلب کتاب درسی با دیدن این نماد هنرجویان را راهنمایی 

فرمایید تا برای حل تمرین در نظر گرفته شده به کتاب کار مراجعه و اقدام به حل  تمرین های مورد نظر نمایند.



 این تمرین ها در دو گروه زیر، هم در »کتاب درسی« و هم در »کتاب کار« ارائه شده اند: 

 الف( تمرین هایی که در کتاب درسی ارائه شده است باید هم زمان با تدریس و با مشارکت همه هنرجویان مورد ارزشیابی قرار گیرند. این تمرین ها 

در داخل کتاب درسی و با مداد پاسخ داده می شوند. روش حل یا ترسیم آنها با دست آزاد یا ارائه پاسخ های کوتاه به سؤالات است. هدف از طرح این نوع 

سؤالات، تثبیت اطلاعات آموخته شده،  در ذهن هنرجویان و بلافاصله پس از تدریس است. برای اثربخشی بیشتر سعی کنید تا حد امکان مشارکت تمام 

هنرجویان را در حل این تمرینات که با عناوین »ارزشیابی« و »نقشه خوانی« ارائه شده است فراهم نمایید.

ب( تمرین هایی که در کتاب کار ارائه شده است نیز با دو عنوان »ارزشیابی« و »نقشه خوانی« وجود دارند که به صلاحدید هنرآموز محترم بخشی از 

حل این تمرین ها باید در کلاس درس و برخی دیگر در منزل انجام گیرد. در مورد روش و نحوه حل آنها دو نکته مهم وجود دارد : 

1ــ در برخی از برگه های کتاب کار نقطه چین، برای برش برگه از »کتاب کار« مشاهده می شود. این برگه ها الزاماً باید از کتاب کار جدا شده و با 

وسایل نقشه کشی ) خط کشT، گونیا و...( با نصب روی میز نقشه کشی، نقشه داخل آنها  با دقت ترسیم شوند.

 قبل از تحویل برگه های کتاب کار از هنرجویان خواسته شود مشخصات کامل خود را در جدول مشخصات، درج نمایند.

2ــ برخی دیگر از برگه ها که سؤالات آنها به صورت نوشتاری یا شامل پرسش های چند گزینه ای می باشد در داخل برگه قابل پاسخگویی است. 

هنرجویان به برخی از سؤالات ترسیمی کتاب کار نیز ) با استفاده از وسایلی نظیر گونیا و خط کش( ــ بدون جدا کردن برگه ــ می توانند پاسخ دهند.

 با روش های گوناگون مانند پرسش و پاسخ همه هنرجویان را در پاسخ گویی به حل تمرینات غیرترسیمی در کتاب کار مشارکت دهید.

 به هنرجویان یادآور شوید که بخشی از نمره ارزشیابی مستمر هرنوبت، به حل تمرین های کتاب کار اختصاص می یابد.

 اگر تمرین های کتاب کار را کافی ندانسته یا وقت شما اجازه داد، تمرین هایی که بار آموزشی مناسبی را داشته باشد، به عنوان تمرین خارج از کلاس 

درس به هنرجویان ــ خصوصاً فراگیرانی که علاقه مند به حل تمرین و یادگیری بیشتر هستند ــ ارائه نمایید.

 بدون شک تجربه همکاران محترم در فعالیت های صنعتی در کنار سال ها تجربه تدریس رسم فنی می تواند برای هنرجویان بسیار ارزنده و مؤثر 



باشد. بنابراین اگر در بین همکاران محترم افرادی در فعالیت های خارج از کلاس درسی با نقشه ارتباط دارند، از هر آنچه که »مرتبط با سرفصل« 

این کتاب است می توانند تجربیات صنعتی خود را در قالب نقشه های صنعتی به همراه نمونه قطعه تولید شده به هنرجویان عزیز منتقل نمایند. این 

موضوع نه تنها بر اعتماد به نفس هنرجویان تأثیر می گذارد، بلکه باعث ایجاد انگیزه از آموخته های تئوری خود و شناخت نسبت به جایگاه آن در 

صنعت می گردد.

 امید است همکاران محترم به تصاویر این کتاب بسنده نکرده و خودشان به کمک تصاویر موجود درسایر کتاب ها و بروشورها و استفاده 

از مدل های کمک آموزشی و دست ساخته های همکاران و فراگیران )متناسب با سرفصل آموزشی( بتوانند مقاصد و اهداف آموزشی خود را به 

روش   مطلوب و بهتری به فراگیران خود منتقل نمایند.

 به منظور آشنایی هنرجویان با نحوه ارزشیابی پایانی سال تحصیلی، در انتهای کتاب کار )صفحه ١١٨(، یک سری سؤالات طراحی و 

فقط جهت نمونه ارائه شده است که می توانید آنها را راهنمایی کنید که در طی سال تحصیلی اقدام به حل آنها کنند و ضعف های احتمالی خود را 

برطرف نمایند.

 در پایان کتاب فهرست منابعی که برای تألیف این کتاب از آنها ایده گرفته شده یا از مطالب آن اقتباس شده، معرفی شده است. کتاب هایی 

که با علامت ٭ مشخص شده اند در حال حاضر در بازار وجود دارند، که هنرآموزان محترم در صورت تمایل می توانند آنها را برای آرشیو در 

کلاس درس یا کتابخانه هنرستان تهیه نمایند.

 نظر به تازگی نحوه ارائه برخی مطالب، احتمال کاستی هایی در کتاب درسی و کتاب کار وجود دارد. همکاران محترم و هنرجویان عزیز 

می توانند با ارسال پیشنهادهای ارشادی، »مؤلف« را مورد لطف خود قرار دهند.

با آرزوی افتخار آفرینی برای هنرجویان   از خداوند متعال برای شما معلمان و اساتید گرامی توفیقات روز افزون مسئلت می نمایم. 

کشورمان  ) آینده سازان ایران فردا ( 

                                                                                                                                                                                          »مؤلف«



٭ برای استفاده بهتر از کتاب کار، لطفاً به پیشنهادهای زیر  توجه فرمایید: 
١ــ ابزارهای ضروری و مورد نیاز شما: 

 مداد، گونیا با سایز متوسط، خط کش T، پرگار معمولی، شابلن دایره، پاک کن،  نوارچسب و مداد تراش هستند. در صورت نیاز به تعویض یا تهیه ابزار جدید از 
کارایی و مرغوبیت آنها توسط افراد متخصص آگاه شوید. 

تمرینات غیرترسیمی در کتاب درسی و کتاب کار را با مداد نرم حل کنید. هرگز از خودکار استفاده نکنید.
2ــ قبل از حل تمرین ها از تمیز بودن میز نقشه کشی، ابزارها و دستان خود مطمئن شوید.

3ــ اگر ناگریز به استفاده از عینک طبی هستید، حتماً با عینک کار کنید. 
4ــ در حل تمرین ها به طور مستقل عمل نموده ودر صورت وجود هر ابهام یا مشکل آن را با استاد خود مطرح کنید.

5ــ در صورت عدم حضور در کلاس درس قبل از حل تمرین های کتاب کار، حتماً مطالب کتاب درسی را مرور کرده و از توصیه و راهنمایی هنرآموز محترم استفاده 
کنید. همچنین اگرحل تمرین های کتاب کار برایتان دشوار است یا ابهامی در بعضی موارد دارید، قبل از سؤال از هنرآموز محترم، مطالب درسی مربوطه را یک بار دیگر 

با دقت مرور کنید.
6ــ برای انجام تمرینات کتاب کار در کلاس درس طبق زمان بندی تعیین شده توسط هنرآموز محترم برنامه ریزی کنید. اگر حل تمرین هایی از کتاب کار در منزل توصیه 

می شود، در شرایط مناسبی که انگیزه و حوصله کافی دارید، اقدام به حل آن  تمرین ها کنید.
7ــ کتاب کار باید در هر جلسه ــ در کنار کتاب درسی ــ همراه شما باشد.برخی از تمرینات کتاب کار در کلاس درس و برخی در منزل با راهنمایی هنرآموز محترم 

حل خواهد شد.
فهرست راهنمای برگه های کتاب کار را در صفحه 9 و ١0 ملاحظه کنید.

٨ــ تمام تمرینات کتاب درسی و کتاب کار در قالب: »ارزشیابی« و»نقشه خوانی« مطرح شده است که در ضمن تدریس با راهنمایی استاد محترم، توسط شما هنرجویان 
عزیز در حین تدریس  یا پس از تدریس )در کلاس درس یا منزل( مورد ارزشیابی قرار می گیرد. در قسمت پایین )سمت چپ( برخی از صفحات کتاب درسی یک تصویر 

به صورت نماد  استفاده شده است. پس از مطالعه هر صفحه از مطلب کتاب درسی و با دیدن این نماد، برای حل تمرین به کتاب کار مراجعه کنید.
  این تمرین ها در دو گروه زیر، در کتاب های »درسی« و »کار« ارائه شده اند: 

الف( تمرین هایی که در کتاب درسی ارائه شده اند به پیشنهاد و راهنمایی هنرآموز محترم مورد ارزشیابی قرار می گیرند. این تمرین ها در متن کتاب درسی و با مداد 
پاسخ داده می شوند. )روش حل یا ترسیم آنها، با دست آزاد یا ارائه پاسخ های کوتاه به سؤالات است(. هدف از طرح این نوع سؤالات تثبیت اطلاعات آموخته شده،  در 

ذهن شما هنرجویان عزیز بلافاصله پس از تدریس است.
ب( تمرین هایی که در کتاب کار ارائه شده اند با دو عنوان »ارزشیابی« و »نقشه خوانی« آمده است که به صلاحدید هنرآموز محترم، حل بخشی از این تمرین ها باید در 

کلاس درس و برخی دیگر در منزل انجام گیرد. در مورد روش و نحوه حل آنها دو نکته مهم وجود دارد: 
١ــ در برخی از برگه هـای کتاب کـار نقطه چین برای برش برگـه از »کتاب کـار« مشاهده می شود.  این برگـه ها باید از کتاب کار جدا شده و با وسایل نقشه کشی 

) خط کش  T، گونیا و... ( با نصب روی میز نقشه کشی، نقشه داخل آنها با دقت ترسیم شوند.
 قبل از تحویل برگه های کتاب کار، مشخصات کامل خود را در جدول مشخصات، درج نمایید.

2ــ برخی دیگر از برگه ها که سؤالات آنها به صورت نوشتاری یا شامل پرسش های چند گزینه ای می باشد، در داخل خود برگه قابل پاسخگویی است. هنرجویان عزیز 
می توانند به برخی از سؤالات ترسیمی کتاب کار نیز ) با استفاده از وسایلی نظیر گونیا و خط کش( ــ بدون جدا کردن برگه ــ پاسخ دهند.

9ــ برگه هایی که از کتاب کار جدا کرده اید، پس از حل و ارزیابی هنرآموز محترم، همه را در یک جا جمع آوری و در محل مناسبی بایگانی کنید تا بتوانید در صورت 
نیاز ــ خصوصاً زمان امتحانات پایانی ــ به آنها مراجعه کنید.

١0ــ ارائه کل تمرین های حل شده در پایان سال به هنرآموز محترم، ملاک نمره مستمر خواهد بود. بخشی از نمره ارزشیابی مستمر هر نوبت به حل تمرینات کتاب 
کار اختصاص می یابد.

١١ــ به منظورآشنایی شما هنرجویان عزیز با نحوه ارزشیابی پایانی سال تحصیلی،  در انتهای کتاب کار )صفحه ١١٨( یک سری سؤالات طراحی، و فقط برای نمونه 
ارائه شده است. می توانید با راهنمایی هنرآموزمحترم در طی سال تحصیلی ــ خارج از وقت کلاس ــ اقدام به حل آنها نموده و ضعف های احتمالی خود را برطرف نمایید.

موفق باشید

سخنی با هنر جویان عزیز



فهرست راهنمای برگه های کتاب کار

با دیدن نماد                در قســمت پایین )ســمت چپ( برخی از 

صفحات کتاب درســی باید به صفحه مورد نظر در »کتاب کار« 

مراجعه و تمرینات آن در قالب : »ارزشیابی«، »نقشه خوانی« یا 

»ترسیم نقشه« انجام شود.

جــدول مقابــل به عنــوان راهنما تهیه شــده تا پــس از مطالعه 

صفحات مورد نظر در کتاب درسی مشخص کند کدام صفحات 

" کتاب کار" لازم است انجام شوند.

     ٭ برای مثال: در بخش 2 )فصل 3( پس از مطالعه صفحات 

71 تا 74 کتاب درسی، لازم است تمرینات صفحات 30 و 31 

» کتاب کار« انجام شوند.
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27 تا 35

36 تا 42
43 تا 47
4٨ و 49
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52 تا 55
56 تا 66
67 و 6٨
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7١ تا 74
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٨4 تا 90
9١ تا 94
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١76 تا 207

20٨ تا 2١0

2١١
2١2 تا 229

230 تا 236

237 تا 253

255 تا 259

260 تا 262

263 تا 266

267 تا 27١
272 و 273
274 تا 277
27٨ و 279
2٨١ تا 2٨6

2٨7 تا 2٨9
290 و 29١
292 و 293
294 و 295
296 تا 29٨
299 تا 30١
302 تا 30٨
309 و 3١0
3١١ و 3١2

3١3
3١4

3١5 تا 320
32١
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323

62 تا 67

6٨ تا70
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٨٨
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324 و 325

326

١١5

١١6 و ١١7 ش5
بخ

ل4
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به منظور آشنایی بیشتر هنرجویان عزیز نمونه 

تمرین هایی برای آمادگی آزمون پایانی درس 

رسم فنی تخصصی رشته ساخت و تولید در 

صفحات 119 تا 153 کتاب کار ارائه شده 

اســت که در صورت امکان ــ در خارج از 

ـ می توانید نسبت به حل  وقت کلاس درس ـ

آنها اقدام کنید.

مراجعه به صفحه... تا...»کتاب کار«

مراجعه به صفحه... تا... » کتاب کار«


